
ES programma 
„Erasmus+” 
2014-2020

Stratēģiskās partnerības 
augstākās izglītības sektorā

(KA2)
Rīgā, 2019.gada 25. novembrī



Atbilstība programmas mērķiem

Stratēģisko partnerību mērķis ir:

• atbalstīt inovatīvas prakses attīstību, nodošanu un/ vai 
īstenošanu, 

• kā arī kopīgu iniciatīvu īstenošanu, lai atbalstītu 
sadarbību, mācīšanos no līdzbiedriem un pieredzes 
apmaiņu Eiropas līmenī. 



Stratēģiskās partnerības
(izglītības sektori)

KA201, KA229 - Skolu sektors

KA202 - Profesionālās izglītības sektors

KA203 – Augstākās izglītības sektors

KA204 – Pieaugušo izglītības sektors



Projektu skaita dinamika (2014-2019)



Latvijai plānotais EK finansējums 
2020.gadam stratēģiskajām partnerībām:

• Skolu izglītības sektorā – 4 055 430,00 EUR

• Augstākās izglītības sektorā – 1 198 817,00 EUR

• Profesionālās izglītības sektorā - 1 126 100,00 EUR

• Pieaugušo izglītības sektorā – 1 369 430,00 EUR



Stratēģiskās partnerības

• Stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam : vērstas uz 

inovatīvu intelektuālu rezultātu izstrādi vai intensīvām nesen 

izstrādātu rezultātu izplatīšanas aktivitātēm (jaunas pieejas, 

metodes, mācību līdzekļi izglītībā). 

• Stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam ir atbalstāmas visos 

izglītības sektoros.  

• Labas pieredzes apmaiņas stratēģiskās partnerības projekti 

augstākās izglītības sektorā nav atbalstāmi. 



Obligāts nosacījums augstskolām

• Lai jebkuras Programmas valsts augstākās izglītības 
institūcija varētu piedalīties Erasmus+ programmas 
aktivitātē – tai jābūt piešķirtai Erasmus augstākās 
izglītības hartai

• Saraksts ar Eiropas augstskolām, kam piešķirta 
Harta, pieejams Eiropas Komisijas izpildaģentūras 
EACEA mājas lapā:

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/actions/erasmus-charter_en

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/erasmus-charter_en


Prioritātes

• Stratēģiskām partnerībām jābūt vērstām vismaz uz 
vienu Erasmus+ programmas horizontālo prioritāti vai 
atbilstošā izglītības sektora prioritāti

• Stratēģiskās partnerības var veidot viena sektora 
ietvaros vai tās var būt arī starp vairākiem sektoriem

• Īpaši veicināta uzņēmēju iesaiste projektos



Horizontālās prioritātes 2020

• Atbalsta sniegšana, nodrošinot iespējas visiem saistībā ar 
svarīgāko kompetenču, tostarp pamatprasmju, apguvi un 
pilnveidošanu

• Sociālā iekļaušana

• Kopīgas vērtības, pilsoniska iesaiste un līdzdalība

• Vides un klimata mērķi 

• Inovatīvas prakses digitālajā laikmetā: 



Horizontālās prioritātes 2020

• Atbalsts pedagogiem, jaunatnes darbiniekiem, 
izglītības vadītājiem un atbalsta personālam

• Prasmju un kvalifikāciju pārskatāmība un atzīšana 

• Ilgtspējīgas investīcijas, izglītības, apmācības un 
jaunatnes sistēmu kvalitāte un efektivitāte 

• Eiropas kultūras mantojuma sociālā un izglītības 
vērtība, tā ieguldījums darbvietu radīšanā, 
ekonomikas izaugsmē un sociālajā kohēzijā 



SEKTORU PRIORITĀTES - augstākā izglītība

• Internacionalizācijas veicināšana - nostiprināt internacionalizāciju 
un mobilitāti, stiprināt saiknes starp izglītību, pētniecību un 
inovāciju attiecīgā gadījumā

• Prasmju trūkuma un neatbilsmes risināšana

• Mācīšanās, mācīšanas un prasmju attīstības izcilības atbalstīšana

• Iekļaujošu augstākās izglītības sistēmu izveide 

• Eiropas Studentu kartes iniciatīvas īstenošanas atbalstīšana



SEKTORU PRIORITĀTES - augstākā izglītība

• Pilsoniskās iesaistes veicināšana: studentu, pētnieku un 
universitāšu pilsoniskās un sociālās atbildības veicināšana

• Augstākās izglītības datu rīku un datu avotu konsolidācija un 
tālāka izstrāde, lai uzraudzītu progresu Eiropas izglītības telpas 
mērķu un atjaunotās ES augstākās izglītības darba kārtības 
sasniegšanā

• Efektīvu, lietderīgu un ilgtspējīgu sistēmas līmeņa finansējuma 
un pārvaldības modeļu veicināšana, atzinīgi novērtējot izcilu 
praksi, kur sekmīgi nodrošināta saikne starp mācīšanu, inovācijām 
un sabiedrībai aktuāliem jautājumiem



Sadarbības valstis

Erasmus+ programmas valstis – kopā 34: 

• Eiropas Savienības 28 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, 
Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, Horvātija, Igaunija, 
Itālija, Īrija, Kipra, Latvija, Lielbritānija, Lietuva, Luksemburga, 
Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, 
Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija, Vācija, Zviedrija

• 3 Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstis - Islande, 
Norvēģija un Lihtenšteina

• 3 ES kandidātvalstis – Turcija, Ziemeļmaķedonijas
Republika, Serbija

Erasmus+ programmas partnervalstis: Sk. programmas 
vadlīniju sadaļu «Atbilstīgās valstis»



Partneru konsorcijs

• Projekta pieteicējs (koordinators)
(Viens un tas pats partneru konsorcijs var iesniegt 
tikai vienu pieteikumu tikai vienai valsts aģentūrai)

• Partneru konsorcijs:
• vismaz 3 organizācijas no 3 programmas valstīm

• Projekta finansējums max 10 organizācijām

• Projekta ilgums: 
• augstākās izglītības jomā: 24 līdz 36 mēneši



Finansēšanas mehānisms

• Vienības izmaksas 
(Contribution to unit costs)

Faktori, kas ietekmē 
projekta budžetu:
 Partneru valstis,

 Projekta ilgums,

 Citi parametri. 

Maksimālais budžets: 

 reizinot 12 500 EUR ar projekta ilgumu 
mēnešos, nepārsniedzot 450 000 EUR 
projektiem, kuru ilgums ir 36 mēneši 

• Finansēšanas līgums: finansēšanas līgums ar 
vairākiem saņēmējiem (multi beneficiary)

• Koordinators atbild par visu projektu un 
finansējumu (arī partneru)



Projektu finansējums - kategorijas

Projekta vadība un īstenošana (Project Management and Implementation)

Starpvalstu projekta sanāksmes (Transnational Project Meetings)

Intelektuālie rezultāti (Intellectual Outputs)

Rezultātu izplatīšanas pasākumi (Multiplier Events)

Mācību aktivitātes (Learning, teaching and training activities)

Atbalsts īpašām vajadzībām (special needs support)

Ārkārtas izdevumi (Exceptional costs) 



Projekta vadība un īstenošana

Paredzēts projekta vadībai, virtuālajai sadarbībai, 
vietēja līmeņa projekta aktivitātēm, rezultātu 
izplatīšanai.

• Projekta koordinatoram – 500 EUR mēnesī;

• Partnerim – 250 EUR mēnesī;

• Finansējums kopā ir paredzēts 10 institūcijām

• Kopējā summa nepārsniedz EUR 2 750 mēnesī



Starpvalstu projekta sanāksmes

Paredzēts projekta partneru sanāksmēm pie kāda no 
partneriem par projekta īstenošanas jautājumiem 
(jāpamato sanāksmes nepieciešamība)

Uzturēšanās un ceļa izdevumi

• attālumam starp 100 – 1999 km – 575 EUR dalībniekam 
par sanāksmi;

• attālumam no 2000 km – 760 EUR dalībniekam par 
sanāksmi.



Intelektuālie rezultāti

Tikai projektos ar intelektuālo rezultātu

Paredzēts personāla izmaksām, kas rodas strādājot pie 
projekta rezultātu radīšanas

• 4 personāla kategorijas (saturiskais vadītājs, 
pētnieks/pasniedzējs, tehniskais darbinieks, 
administratīvais darbinieks) – atšķirīgas dienas likmes

• pieteikumā jāpamato pieprasītais finansējums, sevišķi 
saturiskā vadītāja kategorijai (jo administratīvajam 
vadītajam jābūt iekļautam jau projekta vadības un 
īstenošanas finansējumā) 



Rezultātu izplatīšanas pasākumi

Tikai projektos ar intelektuālo rezultātu

Paredzēts nacionālu un starptautisku semināru/ konferenču 
organizēšanai rezultātu izplatīšanai.

• Par dalībnieku no valsts, kurā pasākums tiek organizēts            
– EUR 100;

• Par starptautisku dalībnieku – EUR 200;

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 30 000 visa 
projekta laikā;

• Tikai pasākumi ar tiešu sasaisti ar projekta 
intelektuālajiem rezultātiem var tikt attiecināti.



Starptautiskās mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes 

Pasākuma veids Izglītības sektors

Apvienotā mācību apguvēju mobilitāte 
(blended mobility)

visi sektori 
(sākot no 5 dienām)

Intensīvās studiju programmas
(Intensive Study Programmes)

augstākā 
(sākot no 5 dienām)

Mācīšanas vai apmācību ilgtermiņa darbs
(Long Term Teaching or Training Assignments)

augstākā, skolu,
profesionālā, 
pieaugušo 
(sākot no 2 mēn.)

Kopīgi īstermiņa personāla apmācību 
pasākumi 
(Short–term joint staff training events)

visi sektori 
(sākot no 3 dienām)



Mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes -
ceļa izdevumi

• Vienības izmaksa (“Unit cost”) - tiek aprēķināta, pamatojoties uz 

attālumu (km skaits taisnā līnijā) no dalībnieka dzīves vietas līdz 

mobilitātes norises vietai

Attāluma aprēķināšanai EK izveidojusi on-line rīku (attāluma 
aprēķināšanas kalkulators) – pieejams VIAA mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en#tab-1-4)

10 – 99 km 20 €

100 – 499 km 180 €

500 – 1999 km 275 €

2000 – 2999 km 360 €

3000 – 3999 km 530 €

4000 – 7999 km 820 €

8000 – 19999 km 1500 €

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en


Starptautiskās mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes 

Uzturēšanās izdevumi:
• atkarīgs no mobilitātes veida (personāls vai audzēkņi, ilgtermiņa 

vai īstermiņa mācību/mācīšanas aktivitātes)
• Piemēram, mācību aktivitātē - Personālam 106 EUR dienā, 

skolēniem 58 EUR dienā 

Izņēmuma izmaksas: 
• dārgie ceļa izdevumi dalībniekiem no visattālākajiem reģioniem 

un aizjūru teritorijām; ne vairāk kā 80% no attiecināmajām 
izmaksām

Lingvistiskais atbalsts:
• dalībniekiem, lai uzlabotu apmācības vai darba valodas 

zināšanas
• tikai pasākumiem, kas ilgst 2–12 mēnešus: 150 EUR vienam 

dalībniekam



Citas izmaksas

Citas izmaksas (pamatojoties uz faktiskajām izmaksām)

• apakšuzņēmēju līgumiem un preču/pakalpojumu iegādei;

• finansējums nedrīkst pārsniegt 50 000 EUR visa projekta laikā;

• tiek finansēti 75% no faktiskajām izmaksām.

Finansējums dalībniekiem ar speciālām vajadzībām

• tiek finansēti 100% no faktiskajām izmaksām.



Projekta pieteikumu kvalitatīvā 
vērtēšana

Projekta vērtējumam jābūt vismaz 60
punkti. 
Turklāt tiem jāsavāc vismaz puse no 
maksimālā punktu skaita katrā no 
kritērijiem. 

Iesniegtos projektus vērtē Nacionālā 
aģentūra atbilstoši kvalitātei, vadoties 
pēc Eiropas Komisijas (EK) noteiktajiem 
projektu vērtēšanas kritērijiem.

Latvijā Nacionālās aģentūras (LV01)
funkciju pilda Valsts izglītības attīstības 
aģentūra.



Pieteikuma iesniegšanas procedūra

Projektu iesniegšanas termiņš :

2020. gada 24. marts

(plkst. 12.00 pēc Briseles laika)

• Pieteikuma veidlapa – tiešsaistes,  pieejama VIAA mājas lapā. 

• Projektu pieteikumu iesniedz tiešsaistē EK sistēmā norādot savas 
valsts aģentūru LV NA – VIAA (LV01)

• Erasmus+ 2020.gada konkursa vadlīnijas publicētas EK un VIAA 
mājas lapā: https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/resources/programme-guide_en

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide_en


Noderīga informācija

Erasmus+ Vadlīnijas 2020. gadam 

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmu
splus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475#
2020

B.Daļa – Informācija par Stratēģiskajām partnerībām (97.lpp)

C.daļa Informācija pieteikumu iesniedzējiem (243.lpp.)

- Kā iesniegt pieteikumu?

- Kas notiek, kad pieteikumus iesniegts?

- Projektu aktivitāšu apraksti, projektu piemēri

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=35475


Eiropas universitāšu iniciatīva

• Vienota, integrēta ilgtermiņa kopējā izglītības 
stratēģija, ja iespējams, veidojot sasaisti ar 
pētniecību un inovāciju un sabiedrību kopumā, kas 
pārsniedz jebkuru iespējamo esošo divpusējo un 
daudzpusējo sadarbību .  

• Ļautu studentiem iegūt grādus, apvienojot studijas 
vairākās ES dalībvalstīs un tādējādi sniedzot 
ieguldījumu Eiropas universitāšu starptautiskajā 
konkurētspējā. 

Erasmus+ Vadlīnijas 2020.gads : B.Daļa – Informācija 
par Eiropas universitātēm (121.lpp)



Kontaktinformācija

Evita Zondaka - VIAA Erasmus+ programmas 
departamenta Stratēģisko partnerību nodaļas 

vecākā programmas speciāliste 

e-pasts: evita.zondaka@viaa.gov.lv

Paldies par uzmanību!



Sekojiet mūsu aktualitātēm:

 Mājas lapas: erasmusplus.lv vai erasmus-plus.lv

 Twitter: @VIAA_LV un @ErasmusPlusLV

 Facebook: Erasmus+ Latvija

 YouTube: VIAAlv

 Flickr: VIAA konts

http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/pages/Erasmus-Latvija/1594761660799910
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/

